
 
 

Reseberättelse från ESCs kongress i Amsterdam augusti 2023.  

 

Resan började redan onsdagen innan kongressen klockan 17.34 på Stockholm central. Vi 

hade nämligen bokat resa med kardiologföreningen som chartrat miljövänligare tågplatser 

hela vägen till Amsterdam. Dessutom hade man ordnat en liten minikongress ombord på 

tåget där några olika föredrag hölls inför intresserade tyska medresenärer. Utöver att loket 

kortvarigt bröt ner någonstans i Tyskland gick resan relativt smärtfritt. Höjdpunkten var när 

kollega Doktor Ljungman höll föredrag om luftföroreningar och hjärtkärlsjukdom samtidigt 

som vi rullade förbi Volkswagens enorma fabriksanläggning i Wolfsburg. 

 

Väl framme i Amsterdam var det hektisk stämning. Kongressen är så stor att det är närmast 

omöjligt att få någon bra översikt om allt som händer. För min del gällde det dock i första 

hand att förbereda mig inför det abstract jag fått accepterat att presentera. Jag hade 

dessutom fått det uppgraderat för presentation på en Late Breaking-session vilket gjorde 

pressen lite större. Föredraget gick dock bra och även om moderatorerna hade helt andra 

perspektiv än jag väntat mig blev det en bra diskussion och på det hela taget lyckat.  

 

Vad gällde det övriga innehållet var det de större randomiserade kliniska studierna som var 

av störst intresse även om det inte presenterades någon riktigt kioskvältare just i år. Man 

presenterade dock flera studier med ganska överraskande resultat, vilket var kul. Som 

exempel kan nämnas MULTISTARS AMI som visade att flerkärlssjuka kranskärlspatienter 

möjligen drar nytta av snabb snarare än uppbruten revaskularisering. FRAIL AF visade att 

man ska låta bli att byta från Waran till Noak hos äldre, sköra patienter. ECLS-Shock studien 

visade hos patienter med akut hjärtinfarkt och kardiogen chock inte någon nytta med 

ecmobehandling. Man kunde i CASTLE-Htx visa att även ganska svårt sjuka  

hjärtsviktspatienter med förmaksflimmer hade nästan orimligt stor nytta av flimmerablation 

(HR 0.24!). Sammanfattningsvis många intressanta studier som dock i huvudsak berörde 

ganska nischade aspekter av kardiologin.  

 

Det bjöds även på ett ganska omfattande socialt program kvällstid både genom sponsrade 

föredrag men även via kardiologföreningen. Den stora behållningen var förstås att träffa 

kollegor från andra ställen i landet men också att få ett svenskt perspektiv på det vi sett och 



lärt oss på kongressen. På det stora hela var det en intensiv, men rolig och lärorik 

kongressresa. Det gav mersmak och dessutom inspiration till ett antal nya frågeställningar 

man skulle vilja undersöka och kanske skicka in som abstract till nästa års kongress, i 

London.  
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